Vm puincia Cōsulares hispaniæ Pōpeio Crasso Syria & Particum bellū: Casari Gallia Germa-
niaq; datae essent: Crassusq; p̄iisset: & Casari in akerū iustrum progata eēt potestas: Decretusq; a decē
tribubus Consolatus. & pōpeius Iulia uxore iā defuncta suspectas haberet Casaris opes. Marcellus
Cons. de Casaris successiōe agere cepit. Hic uero pacata iā itra nouē annos uniuersa puincia nō abnuebat mō
in pximis comitiis sui absentis rō habere. Sed aduersantibus pōpeianis decretū est ut dimisso exercitu ueni-
ret & peteret more maiorū. Ille nisi & pōpeius ab armis cederet & nisi decretis stare se non dimissurum
respondēs p̄ hoste habet. Iratusq; iis puincia cū exercitu Romam uersus egredit̄. Tantumq; terroris urbi
incutit: ut pom. cū senatu Capuā: & inde Brundisiū fugerit. Ibi obsessus a Casare uix euadit in græciā. Casar
Romam reuersus ararium direptum suis militibus diuidit. Post Massiliā oppugnans Petreū & Afranium
pompeianarū duces partim in hispania superauit. Inde Romā. Post in Aemathiam uenit. Ibi deuictus pō-
peius in aegyptū fugit ad Ptolemeū: cuius iussu spectante Cornelia coniuge & altero filio est interemptus: Alter
enim in lybiam cum Catone & reliquis exercitū ad Iubam regem cōfugerat. Mox Casar aegyptū adit̄s bien-
nium ibi consumpsit & pharnacē superauit. Inde in lybiam nauigans Scipionē uincit: & Iubam ad mortē cō-
pellit. Cato ipse sibi mortem consciscit. Pompeii filii Mundam se conferūt. Ibiq; a Casare expugnāt: Gneusq;
etiam interficitur. Sextus se in siciliam recipit. Post hæc Casar Romam reuertitur triumphatq; q̄nquies. Hic
• nis huius belli ciuilis fuit: quod secutum est aliud sub Augusto.

Io. Britannicus brixianus Hieronymo aduocato. Ambrosii Iurifconsuldi. F. Salutem.

On possum nostris temporibus Hieronymo aduocate mirū in modū nō gratulari: prisca enim il-
la uideor uidere sæcula: quibus eo in culmine cū græcæ & tum latinæ litterarum studia fuere ut
ad utriusq; orationis facultatem desiderari haud quicq; posset. perspicuum enim nobis est hæc no-
stra studia quæ penitus iam trecentis: aut plus eo (ut arbitror) annis: siue tempore iniquitate: siue
hominū incuria & negligentia extincta erāt: iam atate nostra ita relaxisse: ut nostri hoies prisca il-
lis adæquari fere possint. Scimus enim illos in scribendo immortalem quidem gloriam sibi peperisse & lau-
dem. Diuinū enim quoddā potius q̄ humanū ingenii scriptis suis ostenderūt. Nostra uero atate ea p̄ferunt
hominū ingenta: quæ tantū ipsa laudis itelligendo: quantū illi scribēdo promeruisse ualuerunt. Minorē enim
ego uirtutē censendā nō puto: cum poetæ qui diuino quodā ore & pectore carmina effundunt: mentem &
sensum itelligas: idq; tibi liceat aperire: quod ipsi plerunq; ad ingenii sui magnitudinē ostendendā obscurū
esse uoluerunt: & uix cuiq; præter (ut aiunt) musas & Apollinē itelligibile. Quapropter qui in interpretandis
poetis ad cōem oium utilitatē: cū ex his omne genus sciētiæ (ut nosti) colligat: uerfatū sunt de republica litera-
ria bene meriti sine cōtrouersia sunt censendi: eorūq; industriā & laborē: qui nō laudet: admiret̄ & magnifas-
ciat: inuidia suspitione haud quaquā carere debet. Quid enim turpius q̄ uniuersis bene cōsulentē detractiōe
& calumniis insectari: & illius famā uelle extinguere: qui multis uigiliis & laboribus aliis potius q̄ sibi p̄desse
studet. In quo quidē genere si quispiā merito laudandus ē: Ioannē Taberitū conterraneū nostrū: qui (ut scis) In
hac nostra urbe florentissima cū græcis tū latinis litteris ornatissimus & habet & p̄dicat: extollēdū iudico. Is
enī cū eos cōmentarios in Pharsaliā Lucani qui falso Omniboni Vincētini titulo inscripti circūferebant: tam
manifestis inepitiis & mēdis referos animaduertenter: ut unicuiq; haud arduū eēt dignoscere a grauissimo illo
& literatissimo uiro cōscriptos nō fuisse: operis cū ut amicis & fratris iuuenibus: tū ut ip̄sioribus quid q̄ emēs
datisimū sūm opere habere studuerūt satisfaceret: correctionē tāto studio suscepit: industria: labore & fide: ut
plus certe q̄ mille locis opus emēdauerit. Tāūq; ex suo ingenio: quo plurimū ualeat: & addiderit & ademerit:
ut iā Lucanus pueris et̄ rudibus intellectū facilis sit. Nihil. n. qd̄ ad historiā ad fabulas: ad geographiā: ad astro-
logiam: ad artem deniq; ipsā p̄tinet in eo desiderandū inuenias. Nec mihi qd̄ dubiū est: qn̄ his uigiliis suis Ioan-
nes Taberius si minus apud p̄sentes: q̄ plarūq; uitio malignitatis humanæ uiuentiū scripta. & si lectiōis cibus
fapiat: ueluti fastidio quodā leni degustant & legūt: apud posteros immortalē sibi & gratiā & nomen sit cōse-
curus. Hæc autē ut ad te scriberē Hieronymo Aduocate duo qd̄em illa ip̄ulere potissimū: alterū q̄ sciebā pro
ea beniuolētia qua in Ioannē Taberitū (ut es a natura optimus & benignus) senp cōtulisti: eius scripta & labo-
res tibi iucūdos & gratos fore. Es enim: tu Is q̄ inter ceteros excellētis ingenii uiros. quorū haud paruus in ur-
be nostra est p̄uētus: uirtutē colis: magnificas: amplecteris. Nihil. n. tibi dulcius ē: nihil suauius: nihil deniq; iu-
cūdius q̄ in his nostris studiis uersari: quorū (qd̄ mihi alioq; pace dixisse liceat) iam primā arcē possidere mis-
hi uideris. Iam oēs q̄ cum litteris cōmertiū habet ingētes grauias tibi agāt necesse est. Fecisti enim tua industria:
studio & labore ut Victruius de architectura q̄ iam tot sæculis in lucē caput sūū p̄ferre non audebat: q̄ ex oi-
parte mancū: lacerum: mutatum se sentiebat: nunc politus: purus: integer: huc & illuc gestiat meare: omni-
bus carus occurrat: omnibus gratus excipiat. Alterum q̄ tanta te obseruantia p̄sequor: ut omnes meos la-
bores industriam: & me ipsū statuerim tibi dicatū esse debere: Nam inter cetera & corporis & fortunæ bona
que illustria & amplissima habes: unū illud est: q̄ me tibi incredibili quodam amore coniungit: q̄ ea te animi
excellētia esse cognosco: & magnitudine: ut nihil fere nūquā nisi de uirtute aut loquaris: aut cogites. Idq; tibi
statim sit uirtutē more stoico solā bonum dicēdū esse. Ex quo sit: ut q̄ te nouerit: plurimum te diligat: plurimū
te obseruet: Sed hæc hæctenus. Illud a te dumtaxat petimus: ut Britannicum tui studiosissimū diligas: ames &
completearis. Vale.